
Total digital

27. IMV‐kda‐Wochenendseminar

5.‐6. November 2016Landgasthof EuringerBeilngries‐Paulushofen

Veranstalter
Industriemeisterverband Bayern e.V.
„Verband betrieblicher Führungskräfte“
Bernhard Fürst
Lerchenring 20, 94327 Bogen
Tel. 09422 4725, Mobil: 0163 6971216
Bernhard.Fuerst@imv.bayern
http://imv.bayern/
Kirchlicher Dienst in der Arbeitswelt
der Evang.‐Luth. Kirche in Bayern (kda)
Philip Büttner
Schwanthalerstr. 91, 80336 München
Tel. 089 53073737
buettner@kda‐bayern.de
www.kda‐bayern.de
Teilnehmerbeitrag
60,‐ Euro pro Person für Seminar,
Vollverpflegung und Übernachtung.
Überweisung bitte bis 21. Oktober 2016
mit Angabe der Teilnehmenden und
der jeweiligen IMV an:
Industriemeisterverband
Sparkasse Niederbayern‐Mitte
IBAN: DE14 7425 0000 0040 1637 35

Anmeldung

Tagungsort
Landgasthof Euringer
Dorfstraße 23
92339 Beilngries‐Paulushofen
Tel.: 08461 6510
www.landgasthof‐euringer.de

Anreise

Was uns die "Vierte IndustrielleRevolution" bringen wird

bitte bis 14. Oktober 2016 online:
http://imv.bayern/imv‐bayern‐kontakt.html
oder per Fax und Telefon:
Tel. und Fax 09422 4725 (Bernhard Fürst)Titelbild: Mimi Potter ‐

Fotolia.com



Anreise
Mittagessen
Begrüßung und thematische
Einführung
Bernhard Fürst und Philip Büttner
Wir wir in Zukunft arbeiten werden
Ein optimistischer Ausblick auf das
Jahr 2030
Doris Aschenbrenner
Industrie 4.0 in der Praxis I
Intelligente Schaltanlagen aus
Franken ‐ vernetzte Fertigung bei bei
einem Weltmarktführer
Jürgen Mangelberger
Kaffeepause
Industrie 4.0 in der Praxis II
Maßgefertigte Schutzkästen aus
Niederbayern ‐ der Kunde designt
online mit
Michael Hofmeister
Diskussion
Pause
Abendessen und Geselligkeit

Willkommen in der neuenArbeitswelt!

Liebe Mitglieder des IMV Bayern,
die Zukunft der Arbeit wird digital.
Trendforscher kündigen das Zeitalter der
"Industrie 4.0" oder "Arbeit 4.0" an. Für die
einen klingt das wie eine Verheißung, für die
anderen wie eine Bedrohung. Und viele
fragen sich, was eigentlich genau
dahintersteckt.
Wir wollen dieser neuen Industriellen
Revolution mit Hilfe von Experten und
Praktikern auf die Spur kommen. Was
bedeutet es konkret, wenn das "Internet der
Dinge" Einzug in den Betrieb und andere
Lebensbereiche hält? Wie verändern sich die
Arbeitsbedingungen und ‐anforderungen?
Welchen Stellenwert hat die menschliche
Arbeitskraft in der Produktion der Zukunft?
Das sind nur einige der Fragen, auf die wir in
Paulushofen Antworten suchen. Wir freuen
uns auf ein spannendes Wochenende mit Euch
und Euren Partner/innen!
Bernhard Fürst, 1. Vors. IMV Bayern
Hans Watzl, Bildungsbeauftragter IMV Bayern
Philip Büttner, Wiss. Referent kda Bayern

ab
11.30 Uhr
12.00 Uhr
13.00 Uhr

13:15 Uhr

14:30 Uhr

15:30 Uhr
16:00 Uhr

17:00 Uhr
17:30 Uhr
18:30 Uhr

Ablauf

Referentin/Referenten
Doris Aschenbrenner
Diplominformatikerin, Expertin für Mensch‐
Roboter‐Kommunikation
Zentrum für Telematik, Würzburg
Jürgen Mangelberger
Geschäftführer Mangelberger Elektrotechnik
GmbH, Roth
Michael Hofmeister
Technischer Zeichner, INTERTEC‐Hess GmbH,
Neustadt a.d. Donau
Peter Lysy
Pfarrer im Kirchlichen Dienst in der
Arbeitswelt, Nürnberg und München

ab
7:45 Uhr
9:00 Uhr

9:15 Uhr

11:00 Uhr
11:30 Uhr
12:30 Uhr

Samstag, den 5.11.2016
Frühstück
Wort zum Tag
Hans Watzl
Auf der Suche nach dem guten
Leben im digitalen Zeitalter
Pfarrer Peter Lysy
Kaffeepause
Resümee und Ausblick
Mittagessen, Ende des Seminars

Sonntag, den 6.11.2016




