

Tagungsort

Landgasthof Euringer
Dorfstraße 23
92339 Beilngries-Paulushofen
Tel.: 08461 6510
www.landgasthof-euringer.de

Anreise



Titelbild: Mimi Potter -

Fotolia.com

Veranstalter

Industriemeisterverband Bayern e.V.
„Verband betrieblicher Führungskräfte“
Bernhard Fürst
Lerchenring 20, 94327 Bogen
Tel. 09422 4725, Mobil: 0163 6971216
Bernhard.Fuerst@imv.bayern
<http://imv.bayern/>

Kirchlicher Dienst in der Arbeitswelt
der Evang.-Luth. Kirche in Bayern (kda)
Philip Büttner
Schwanthalerstr. 91, 80336 München
Tel. 089 53073737
buettner@kda-bayern.de
www.kda-bayern.de

Teilnehmerbeitrag

60,- Euro pro Person für Seminar,
Vollverpflegung und Übernachtung.
Überweisung bitte bis 21. Oktober 2016
mit Angabe der Teilnehmenden und
der jeweiligen IMV an:

Industriemeisterverband
Sparkasse Niederbayern-Mitte
IBAN: DE14 7425 0000 0040 1637 35

Anmeldung

bitte bis 14. Oktober 2016 online:
<http://imv.bayern/imv-bayern-kontakt.html>
oder per Fax und Telefon:
Tel. und Fax 09422 4725 (Bernhard Fürst)



Total digital

Was uns die "Vierte Industrielle Revolution" bringen wird

27. IMV-kda-Wochenendseminar

5.-6. November 2016
Landgasthof Euringer
Beilngries-Paulushofen

Willkommen in der neuen Arbeitswelt!

Liebe Mitglieder des IMV Bayern,

die Zukunft der Arbeit wird digital. Trendforscher kündigen das Zeitalter der "Industrie 4.0" oder "Arbeit 4.0" an. Für die einen klingt das wie eine Verheißung, für die anderen wie eine Bedrohung. Und viele fragen sich, was eigentlich genau dahintersteckt.

Wir wollen dieser neuen Industriellen Revolution mit Hilfe von Experten und Praktikern auf die Spur kommen. Was bedeutet es konkret, wenn das "Internet der Dinge" Einzug in den Betrieb und andere Lebensbereiche hält? Wie verändern sich die Arbeitsbedingungen und -anforderungen? Welchen Stellenwert hat die menschliche Arbeitskraft in der Produktion der Zukunft?

Das sind nur einige der Fragen, auf die wir in Paulushofen Antworten suchen. Wir freuen uns auf ein spannendes Wochenende mit Euch und Euren Partner/innen!

Bernhard Fürst, 1. Vors. IMV Bayern
Hans Watzl, Bildungsbeauftragter IMV Bayern
Philip Büttner, Wiss. Referent kda Bayern

Ablauf	Samstag, den 5.11.2016		Sonntag, den 6.11.2016
ab 11.30 Uhr	Anreise		
12.00 Uhr	Mittagessen		
13.00 Uhr	Begrüßung und thematische Einführung Bernhard Fürst und Philip Büttner		
13:15 Uhr	Wir wir in Zukunft arbeiten werden Ein optimistischer Ausblick auf das Jahr 2030 Doris Aschenbrenner		
14:30 Uhr	Industrie 4.0 in der Praxis I Intelligente Schaltanlagen aus Franken - vernetzte Fertigung bei einem Weltmarktführer Jürgen Mangelberger		
15:30 Uhr	Kaffeepause		
16:00 Uhr	Industrie 4.0 in der Praxis II Maßgefertigte Schutzkästen aus Niederbayern - der Kunde designt online mit Michael Hofmeister		
17:00 Uhr	Diskussion		
17:30 Uhr	Pause		
18:30 Uhr	Abendessen und Geselligkeit		
		ab 7:45 Uhr	Frühstück
		9:00 Uhr	Wort zum Tag Hans Watzl
		9:15 Uhr	Auf der Suche nach dem guten Leben im digitalen Zeitalter Pfarrer Peter Lysy
		11:00 Uhr	Kaffeepause
		11:30 Uhr	Resümee und Ausblick
		12:30 Uhr	Mittagessen, Ende des Seminars

Referentin/Referenten

Doris Aschenbrenner
Diplominformatikerin, Expertin für Mensch-Roboter-Kommunikation
Zentrum für Telematik, Würzburg

Jürgen Mangelberger
Geschäftsführer Mangelberger Elektrotechnik GmbH, Roth

Michael Hofmeister
Technischer Zeichner, INTERTEC-Hess GmbH, Neustadt a.d. Donau

Peter Lysy
Pfarrer im Kirchlichen Dienst in der Arbeitswelt, Nürnberg und München